
Synopse

Umsetzung der Massnahme Gde_VWD_05 «Kürzung des STAF-Ausgleichs in den Jahren 2026/2027» des Massnahmenplans 2024; Teilrevisi-
on des Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemeinden (FILAG EG)

Von diesem Geschäft tangierte Erlasse (BGS Nummern)

Neu: –
Geändert: 131.73
Aufgehoben: –

           

Umsetzung der Massnahme Gde_VWD_05 «Kürzung des STAF-Aus-
gleichs in den Jahren 2026/2027» des Massnahmenplans 2024; Teil-
revision des Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich der 
Einwohnergemeinden (FILAG EG)

Der Kantonsrat von Solothurn

gestützt auf Artikel 136 der Verfassung des Kantons Solothurn (KV) vom 8. Juni 
1986[BGS 111.1.]
nach Kenntnisnahme von Botschaft und Entwurf des Regierungsrates vom XX. 
XXXXX 2025 (RRB Nr. 2025/XXXX)

beschliesst:

I.

Der Erlass Gesetz über den Finanz- und Lastenausgleich der Einwohnergemein-
den (Finanz- und Lastenausgleichsgesetz, FILAG EG) vom 30. November 2014 
(Stand 1. Januar 2020) wird wie folgt geändert:

§  40
Finanzierung der Ausgleichsmassnahmen

1 Die Finanzierung des Ausgleichs an die Gemeinden aufgrund der Steuerausfäl-
le infolge der STAF 2020 erfolgt während den ersten acht Vollzugsjahren ab der 
Inkraftsetzung der vorliegenden Teilrevision über einen besonderen Staatsbei-
trag von

https://bgs.so.ch/data/111.1/de


- 2 -

           

a) 20.7 Millionen Franken für das erste Vollzugsjahr ab der Inkraftsetzung der vor-
liegenden Teilrevision;

b) 18.85 Millionen Franken für das zweite Vollzugsjahr ab der Inkraftsetzung der 
vorliegenden Teilrevision;

c) je 21.2 Millionen Franken für das dritte bis achte Vollzugsjahr ab der Inkraftset-
zung der vorliegenden Teilrevision.

c) je 21.2 Millionen Franken für das dritte bis sechste Vollzugsjahr ab der Inkraft-
setzung der vorliegenden Teilrevision;

d) je 19.2 Millionen Franken für das siebte und achte Vollzugsjahr ab der Inkraft-
setzung der vorliegenden Teilrevision.

2 Dieser besondere Staatsbeitrag nach Absatz 1 kann für den arbeitsmarktlichen 
Lastenausgleich sowie für sämtliche übrige Finanz- und Lastenausgleichsinstru-
mente des vorliegenden Gesetzes eingesetzt werden. Der Kantonsrat kann je-
weils im Rahmen der Festlegung der Steuerungsgrössen für das zweite bis achte 
Vollzugsjahr ab der Inkraftsetzung der vorliegenden Teilrevision den besonderen 
Staatsbeitrag nach Absatz 1 um maximal 100 Prozent erhöhen.

3 Die Finanzierung des Härtefallausgleichs erfolgt über nicht auszurichtende Ent-
lastungen nach § 39 Absatz 7 sowie im Übrigen über einen zusätzlichen entspre-
chenden Staatsbeitrag.

II.

          Keine Fremdänderungen.

III.

          Keine Fremdaufhebungen.

IV.

Dieser Beschluss tritt am 1. Januar 2026 in Kraft.

Solothurn, ...

Im Namen des Kantonsrates



- 3 -

           

 
Roberto Conti
Präsident
 
Markus Ballmer
Ratssekretär

      Dieser Beschluss unterliegt dem ... Referendum.


